Inquisitoribus etiam easdem poenas infligit, si admittant laicos cognoscere de crimine haeresis.

§ 3. Quibus etiam censuris ipsos dioecesanos episcopos et inquisitores subiacere volumus, si laicos secum quomodo-cumque de ipso crimine cognosceré aut iudicare permiserint.

Iussio hanc publicandi bullam.

§ 4. Ut autem praemissa omnia ad eorum, quorum interest, notitiam deducantur, nullusque de eis ignorantiam inuste praetendere possit, volumus et apostolica auctoritate decernimus quod praesentes literae per aliquos cursores nostros aut notarios publicos in basilicae Principis Apostolorum de Urbe et ecclesiae Lateranensis ac Cancellariae Apostolicae valvis, necnon acie Campi Florae, ut moris est, publicentur, earum exemplo in singulis valvis et acie huiusmodi affixo et dimisso.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo quinquagesimo primo, quintodecimo kalendas martii, pontificatus nostri anno II.

Publicat.o.

Lecta et publicata fuit die Veneris Sancti in cappella Sanctitatis Suae, dum divina celebrarentur officia.

Anno Domini MDLI, indictione nona, die vero XXIV mensis martii, pontificatus SS. D. N. Iulii, divina providentia Papae III, anno eius II, retrospectae literae affixae et publicatae fuerunt in valvis seu portis Principis Apostolorum de Urbe et Sancti Ioannis Lateranensis, et Cancellariae Apostolicae, necnon in acie Campi Florae, dimissis copiis per nos Petrum Gomez Ereyle et Franciscum Muños, SS. D. N. Papae cursores.

Ita est. Petrus Gomez Ereyle cursor, manu propria.

*Bull. Rom. Vol. VI.*

Ita est. Franciscus Muños cursor, manu propria.

Petrus Leobodie, magister cursorum.

Dat. die 15 februarii 1551, pontif. anno II.

### XIII.

*Praelatorum donationes tempore infirmitatis factas, nisi per viginti dies supervixerint, nullas esse decernit*<sup>1</sup>

Iulius Papa III, ad perpetuam rei memoriam.

Cura pastoralis officii admonemur ut abusibus et fraudibus illis praesertim, per quos Camera Apostolica, cuius iura defendere tenemur, defraudatur et laeditur, opportunis remediis obviamus.

Proemium.

§ 1. Cum itaque, sicut ad auditum nostrum pervenit, saepe contingat ut archiepiscopi et episcopi ac alii praelati regnorum Hispaniarum et aliarum partium diversarum, in infirmitate constituti et in extremis laborantes, scientes se de bonis per eos ex fructibus, redditibus et proventibus ecclesiarum et monasteriorum, quibus praesunt, ac aliorum beneficiorum ecclesiasticorum, quae obtinent, aut illorum intuitu acquisitis, testari aut alias per viam ultimae voluntatis disponere non posse, ut quod legitime facere non valent, per indirectas et fraudulentas vias efficiant, omnia res et bona per eos ex fructibus huiusmodi acquisita, quae ut plurimum, propter opulentiam ecclesiarum, monasteriorum et beneficiorum praedictorum, maximi valoris et momenti existunt, per viam simulatae inter vivos donationis, inter diversas personas et in diversos usus distribuunt, seu potius distrahant, in dictae Camerae Apostolicae, ad quam bona ipsa, tamquam ipsorum praelatorum spolia, pervenire deberent, maximum damnum et praeiudicium.

Praelati ecclesiarum saepe donation. inter vivos simulabant in Camerae Apostolicae praeiudicium.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Archiv. Vatic.

§ 2. Nos, huiusmodi fraudibus opportu-  
 num remedium adhibere volentes, motu  
 proprio et ex certa nostra scientia volu-  
 mus et apostolica auctoritate per prae-  
 sentes statuimus et ordinamus quod de  
 cetero, perpetuis futuris temporibus, omnes  
 et singulae donationes per archiepiscopos,  
 episcopos et praelatos praedictos in infir-  
 mitate constitutos de bonis huiusmodi pro  
 tempore factae, nisi post donationes ipsas  
 illi, qui illas fecerint, per viginti dies su-  
 pervixerint, nullius sint roboris vel mo-  
 menti, et ex eis illis, in quorum favorem  
 factae extiterint, nullum ius seu titulus  
 vel commodum acquiratur, sed illi omni  
 illarum commodo et effectu careant.

§ 3. Decernentes sic in praemissis per  
 quoscumque indices et commissarios, qua-  
 vis auctoritate fungentes, sublata eis et  
 eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et  
 interpretandi facultate, iudicari et definiri  
 debere: irritum quoque et inane, si secus  
 super his a quoquam, quavis auctori-  
 tate, scienter vel ignoranter, contigerit  
 attentari.

§ 4. Ac mandantes dilectis filiis Curiae  
 cansarum Camerae Apostolicae generali  
 auditori et moderno ac pro tempore exi-  
 stenti in dictis regnis Apostolicae Sedis  
 nuncio, quatenus ipsi vel eorum alter,  
 per se vel alium seu alios, ubi, quando  
 et quoties opus fuerit, praesentes sole-  
 niter publicantes, illas inviolabiliter ob-  
 servari, ac suum effectum sortiri faciant:  
 non permittentes aliquid contra earum  
 tenorem per quoscumque quomodolibet  
 attentari; contradictores quoslibet et re-  
 belles, cuiuscumque status, gradus vel  
 conditionis fuerint, etiamsi episcopali, ar-  
 chiepiscopali, patriarchali vel alia mun-  
 dana dignitate praefulserint, per censuras  
 et poenas ecclesiasticas aliaque opportuna  
 remedia, appellatione postposita, com-  
 pescendo; ipsasque censuras et poenas,  
 legitimis super his habendis servatis pro-

cessibus, etiam iteratis vicibus aggravandi  
 ac interdictum ecclesiasticum apponendi,  
 invocato etiam ad hoc, si opus fuerit,  
 auxilio brachii saecularis.

§ 5. Non obstantibus praemissis, ac con-  
 stitutionibus et ordinationibus apostolicis,  
 necnon privilegiis, indultis et literis apo-  
 stolicis quibusvis, sub quibuscumque te-  
 noribus et formis, ac cum quibusvis clau-  
 sulis et decretis, concessis, confirmatis et  
 innovatis, contrariis quibuscumque, aut  
 si aliquibus ab eadem sit Sede indultum  
 quod interdicti, suspendi vel excommu-  
 nicari non possint per literas apostolicas  
 non facientes plenam et expressam ac de  
 verbo ad verbum de indulto huiusmodi  
 mentionem.